
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/06477
 Del: 17/09/2019
 Esecutivo dal: 17/09/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
SERVIZIO DI PULIZIE PRESSO LA PISCINA COMUNALE"PAOLO COSTOLI" PERIODO 01 
OTTOBRE 2019-31 MAGGIO 2022 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE (CIG: 
8019915339)

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2019/DD/06477



LA DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  44/2018 dell’08/10/2018,  esecutiva  a termini  di
legge,è stato approvato il Documento Unico di Programmazione – DUP - 2019/2021, 
- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.72/2018  del  21.12.2018,  esecutiva  a  termini  di
legge,avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2019_2021:  approvazione  note  di
aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti,
sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-2021;
- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  259  del  20/05/2019  è  stato  approvato  il  PEG
2019/2021 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati
ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del
programma;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di pulizie presso la piscina
comunale P. Costoli  per i seguenti periodi:
Ottobre 2019 – Maggio   2020
Ottobre 2020 -  Maggio   2021
Ottobre 2021 -  Maggio   2022
comprensivo della pulizia dei piani vasca e del fondo vasche con l’ausilio di macchine puliscifondo;

VISTO  il  protocollo  d’intesa,  sottoscritto  in  data  26.02.2018  dal  Comune  di  Firenze  e
dall’Università degli Studi di Firenze con soggetti del terzo settore, con il quale le parti pubbliche,
per perseguire i fini di solidarietà sociale oggetto del protocollo d’intesa, si sono impegnate, tra
l’altro,  all’utilizzo  di  appalti  e  concessioni  riservati,  sopra  e  sottosoglia  comunitaria,  alle
cooperative sociali di tipo B di cui alla Legge 381/1991 e alla L.R. Toscana n. 73/2005;

DATO ATTO  che:
-  a  seguito  della  Determinazione  2019/DD/6095  del  13/08/2019,  è  stato  approvato  l‘Avviso
finalizzato  all’avvio  dell’indagine  di  mercato,  ai  sensi  dell’art.36,  co.2  lett.b)  del  D.L.gs.  n.
50/2016, così come modificato dal D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L.55/2019, per
l’appalto del servizio di pulizie in oggetto, stabilendo di riservare la partecipazione alla presente
procedura alle Cooperative Sociali di tipo B;
- l’Avviso di manifestazione  di  interesse è stato pubblicato  all’Albo Pretorio e sul   Profilo  del
Committente del Comune di Firenze, stabilendo la scadenza del termine per la presentazione delle
manifestazioni di interesse alle ore 13,00 del 26 Agosto 2019;
- entro il termine fissato sono pervenute, tramite Pec, n. 3 manifestazioni di interesse ritenute tutte
ammissibili;

RITENUTO, a seguito della scadenza del termine per le manifestazioni di interesse, di procedere
alla successiva fase della procedura mediante invio delle Lettere d’invito;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.  32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrattare, in
conformità ai propri ordinamenti,  individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2019/DD/06477



RICHIAMATO inoltre il disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza al quale
la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del Responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni  che ne sono alla base;

VISTA la documentazione di gara, allegata parte integrante, costituita da:

- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
- DISCIPLINARE/LETTERA D’INVITO
- DUVRI
- DGUE
- MOD.AD1
- MOD.AD2
- MOD.B1

RITENUTO pertanto di procedere, tramite la piattaforma regionale START, all’invio della Lettera
di invito/Disciplinare, del Capitolato speciale di appalto con i relativi allegati e della modulistica di
gara agli operatori economici che hanno manifestato interesse, ammessi a partecipare alla presente
procedura;

DATO ATTO che il servizio avrà una durata di anni 3 per l’importo stimato a base di gara di €
120.000,00 (centoventimila), esclusa IVA di legge, a far data dall’effettivo inizio dell’esecuzione,
presumibilmente dal 01 Ottobre 2019;

DATO ATTO altresì che nel presente appalto vi sono interferenze con le attività svolte dall’impresa
aggiudicataria,  in  quanto  le  stesse  saranno eseguite  in  orari  dove saranno presenti  le  ordinarie
attività sportive, oltre a quelle svolte dai dipendenti del Comune di Firenze, così come previsto nel
DUVRI allegato al presente atto;

DATO ATTO pertanto che, in fase di valutazione preventiva, sono stati individuati i costi relativi
all’eliminazione dei rischi da interferenza  per un importo pari a € 2.000,00, non soggetto a ribasso;

RITENUTO ai fini della presente procedura di assumere i seguenti impegni di spesa:

ANNO CAPITOLO MESI Somma da impegnare compresa IVA 5%
2019 30510 3 € 15.750,00
2020 30510 8 € 42.000,00
2021 30510 8 € 42.000,00
2022 30510 5 € 26.250,00

RICHIAMATO l’art.  113 del D.Lgs. 50/2016 in cui viene disciplinato l’incentivo relativo alle
funzioni tecniche per le procedure di gara oggetto del Codice dei contratti pubblici;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 207/2019 con cui è stato approvato
il  “Regolamento  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  Fondo di  incentivazione  per  funzioni
tecniche”;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2019/DD/06477



RITENUTO  di  nominare  nel  ruolo  di  RUP della  presente  procedura  l’Ing.  Emilio  Carletti  -
Responsabile PO Gestione Diretta Impianti Sportivi del Servizio Sport, in possesso dei requisiti per
la nomina a RUP di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dall’Autorità con deliberazione del
Consiglio n. 1096 del 26 ottobre 2016;

DATO ATTO che il RUP, Ing. Emilio Carletti, ha reso la dichiarazione, conservata in atti, attestante
l’assenza di conflitti di interesse in ordine all’affidamento del presente appalto;

VISTO:

• la Legge 381/1991
• la L.R. Toscana 73/2005
• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici - così come modificato dal

D.L. 32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 55/2019;
• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
• l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per

l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di invitare alla presente procedura negoziata, attraverso la piattaforma regionale START, i 3 (tre)
operatori economici appartenenti a Cooperative Sociali di tipo B che hanno manifestato interesse
rispondendo nel termine indicato all’Avviso pubblico richiamato in narrativa;

2.  di  approvare  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  la  seguente
documentazione di gara costituita da:

- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
- DISCIPLINARE/LETTERA D’INVITO
- DUVRI
- DGUE
- MOD.AD1
- MOD.AD2
- MOD.B1

3. di impegnare la somma complessiva di € 126.000,00 come segue:

ANNO CAPITOLO MESI Somma da impegnare compresa IVA 5%
2019 30510 3 €15.750,00
2020 30510 8 €42.000,00
2021 30510 8 €42.000,00
2022 30510 5 €26.250,00

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2019/DD/06477



4. di provvedere all’accantonamento sul capitolo 30510 delle risorse finanziarie per l’incentivazione
delle funzioni tecniche di cui all’art.  113 del D.Lgs. 50/2016 determinate come segue,  secondo
quanto  previsto  all’art.  9  del  Regolamento  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  Fondo  di
incentivazione per funzioni tecniche:

€      pari al 1,9% del valore triennale dell’appalto da ripartire come segue:

- Bilancio 2019 € 1.382,25  (di cui € 1.254,00 pari al 55% per le fasi della programmazione,
predisposizione,  supervisione,  controllo  e  affidamento  ed  €  128,25  pari  al  5,625%  per
l’esecuzione del contratto – periodo Ottobre – Dicembre 2019)

- Bilancio 2020 €  342,00       (15% dell’importo per l’esecuzione del contratto – anno 2020)
- Bilancio 2021 €  342,00       (15% dell’importo per l’esecuzione del contratto – anno 2021)
- Bilancio 2022 €  213,75       (9,375% dell’importo per l’esecuzione del contratto – anno 2022)

5.   di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: 8019915339 e che il contributo a
carico  della  Stazione  Appaltante  spettante  all’Autorità  di  Vigilanza  per  la  presente  procedura,
ammontante a € 30,00, farà carico all’impegno 2019/3185 assunto con DD 1607/2019;

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica ai
sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016

7.  di  dare  atto  che  il  RUP della  presente  procedura  è  l’Ing.  Emilio  Carletti-  Responsabile  PO
Gestione Diretta Impianti Sportivi del Servizio Sport, in possesso dei requisiti per la nomina a RUP
di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dall’Autorità con deliberazione del Consiglio n. 1096
del 26 ottobre 2016;

8. di trasmettere ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle
Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 copia del presente atto al RUP;

9. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul Profilo
del Committente del Comune di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente.

ALLEGATI:
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
- DISCIPLINARE/LETTERA D’INVITO
- DUVRI
- DGUE
- MOD.AD1
- MOD.AD2
- MOD.B1

Firenze, lì 17/09/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2019/DD/06477



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30510 0 19/007253 00 15750
2) 30510 0 20/000749 00 42000
3) 30510 0 21/000231 00 42000
4) 30510 0 22/000071 00 213,75
5) 30510 0 19/007256 00 1382,25
6) 30510 0 20/000752 00 342
7) 30510 0 21/000232 00 342
8) 30510 0 22/000070 00 26250

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/09/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2019/DD/06477


